CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DE VERA CRUZ

COMDER

Ata nº 001/2017

Aos trinta e um dias do mês maio do ano dois mil e dezessete, às quatorze horas, na Câmara

de Vereadores, situada na Av. Nestor Frederico Henn, 1580, em Vera Cruz, reuniram-se para a

Assembleia Geral, conforme Edital de Chamamento Público n.º 117/2017 e primeira reunião

ordinária do COMDER - Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Vera

Cruz os conselheiros titulares e suplentes conforme registrados no livro de presenças e atas

individuais por representação. Inicialmente o Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural,

Martin Fernando Nyland saudou os presentes e na sequencia foi feito a leitura do Edital.

Prosseguindo foi apresentado a Lei nº 4.474, de 25 de abril de 2017 que cria o Conselho

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Vera Cruz – COMDER que revogou a Lei

n.º 1303, de 10 de maio de 1995. Solicitou as representações que não trouxeram o documento

onde indicava a sua representação para se reunirem em grupos e definirem os seus

respectivos representantes e registrassem em ata especifica para a sua representação. As

representações se reuniram  e após foi tomada a posse dos conselheiros.  Tomaram posse os

seguintes conselheiros do COMDER  - gestão 31/05/2017 a 31/05/2019: a) Representante da

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de Vera Cruz, titular Mártin

Fernando Nyland e suplente Carlos Henrique Porcher; b)da Associação Riograndense de

Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER: Titular: Alberto

Evangélio Pinheiro e Suplente: Bruno Pretto Flores; c) da Inspetoria Veterinária da Secretaria

da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul:  Titular Rudi Silvestre Muller e Suplente: Daniel

de Bastos Menezes; d) dos Representantes de Cada Cooperativa/Associação de Produtores

Rurais do Município: d.1) AAPIVERC - Associação dos Apicultores de Vera Cruz: Titular: Armin

Poetter e Suplente: Ivo Mueller; d.2) COOPERVEC: Titular: Airton Romeu Mueller e Suplente:

Paulo Miguel Mueller; d.3) ASSOCIAÇÃO Comunitária 7 DE JUNHO: Titular: Rogério André Berlt

e Suplente: Valmor Juarez Gewehr; d.4) ASSOCIAÇÃO Produtores Rurais  ALTO FERRAZ: Titular:

Sérgio Paulo Maleitzke e Suplente: Ari Knod; e) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE

VERA CRUZ - STR DE VERA CRUZ:  Titular: Geraldo Back e Suplente: Cristian Wagner;  f)  de

Representantes de Agricultores de Cada Localidade/Comunidade deste Município: LINHA

ANDREAS: Titular: Vitor Lenz e Suplente: Hardi Humberto Schuch; de ENTRE RIOS: Titular: Ana

Irmgard Musskopf; LINHA TAPERA: Titular: Vili José Kessler; LINHA HENRIQUE DAVILA: Titular:

Márcio Rodrigo Martins; VILA PROGRESSO: Titular: Lucivaldo Jair Gehrke e Noeli Arlete

Tornquist Gehrke; LINHA FLORESTA : Titular: Irineu Wagner e Suplente: Flávio Rene Loebens;

h) da MULHER RURAL: Titular: Gertrudes Beatriz Goelzer e Suplente: Queli Marcelino; j) dos

FEIRANTES RURAIS: Titular: Enio Diemmer e Suplente: Valdonei Paulo Frese; k) DAS

AGROINDÚSTRIAS: Titular: Dulce Clarice Schindler e Suplente: Andreia Maria Poetter; l)  dos

SISTEMA DE CRÉDITO COOPERATIVO LOCAL: Titular: Jeferson Klunk e Suplente: Heitor Alvaro

Petry. As representações que não compareceram e ou não indicaram deverão encaminhar por

documento para o COMDER a sua representação. Prosseguindo o Secretário Municipal de

Agricultura, Martin relatou da que deveria ser eleito a diretoria do COMDER. Os conselheiros

que tomaram posse sugeriram em fazer naquele momento a eleição onde votariam por papel,

sendo o mais votado o presidente e o segundo mais votado vice-presidente. Foram

distribuídos papéis (cédulas).  Ficando assim a votação: Airton Romeu Mueller com oito votos;

Márcio Rodrigo Martins e Jeferson Klunk ambos com dois votos cada; Irineu Wagner,  Mártin

Fernando Nyland, Alberto Evangélio Pinheiro e Rogério André Berlt um voto cada um e dois

votos nulos. Marcio e Jeferson empataram e Jeferson abriu mão achando que seria mais

coerente o conselheiro ser o vice-presidente. Na sequencia distribui-se novamente papeis para

a escolha do secretrário  e vice-secretário. Ficando assim a votação: Jeferson KlunK com seis

votos,  Alberto Evangélio Pinheiro e Irineu Wagner com três votos ambos; Lucivaldo Jair

Gehrke com um voto e quatro votos nulos pois foram votados suplentes das representações.

Alberto e Irineu empataram e os dois decidiram entre eles que ficaria Alberto como vice

secretário. Ficando constituído a diretoria por: a) Presidente: Airton Romeu Mueller; b) Vice-

Presidente: Márcio Rodrigo Martins; c) Secretário: Jeferson KlunK d) Vice-Secretário: Alberto

Evangélio Pinheiro. A diretoria tomou posse. O presidente eleito, Airton Romeu Mueller,

agradeceu a confiança recebida e espera contar com a participação efetiva de todos, bem

como mobilizar e incluir as representações que ainda não se fizeram presentes no dia. O

mesmo prosseguiu que se deve elaborar o regimento interno do COMDER, ficando decidido

que uma comissão irá se reunir onde se prontificaram em participar os seguintes conselheiros

para  fazer uma proposta de regimento que será após deliberada pela assembleia do COMDER:

Alberto, Jeferson, Marcio, Bruno, Airton e convidaram Luis Fernando Gerahrdt e Iris Lenz Ziani

para auxiliar. Airton Romeu, relatou que a prefeitura está parcelando os débitos em até 60

parcelas, para quem possuir débito e que conforme já havia sido solicitado pelo COMAVEC em

anos anteriores que os que estão em débito não deviam ter autorização de receber a execução

de serviços. Na sequencia Martin, Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural, relatou que

ainda tem vagas para solicitação e inscrição para aquisição de milho através do Troca-troca. E

quem pediu primeiro receberá primeiro e os demais talvez deverão esperar na fila. Mártin

relatou que os equipamentos agrícolas adquiridos com recursos próprios já estão sendo

recebidos. Iris relatou que o APL do Vale do Rio Pardo auxiliará a Feira da Produção com o

montante de R$ 1890,00, bem como a SDR – Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural

num montante até de R$ 7.000,00, para as agroindústrias com registros e nesta serão

beneficiadas 10 agroindústrias. Com o adiantado da hora foi encerrada a reunião e agendada a

próxima para o dia 28 de julho.  Nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião, e eu

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim, pelo presidente e

demais conselheiros. Vera Cruz, 31 de maio de 2017.